
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья № 3» 

 

П Р И К А З 

«10» января 2024 г. № 002/1 - орг 

 
 

Об утверждении Положения 
«Об организации питания в КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 3» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 01.09.2013 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1996 

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Камчатского 

края от 12.02.2014 № 390 «О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан в период получения ими образования в государственных и 

муниципальных образовательных организация в Камчатском крае», Законом 

Камчатского края от 18.09.2008г. № 122 «О социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае», 

постановлением Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183-П «Об 

утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан в период получения ими образования в государственных 

и муниципальных образовательных организациях в Камчатском крае», 

Постановление Правительства РФ от 07.07.2011 № 558 «Об утверждении 

требований к условиям пребывания детей в организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей»; Постановлением Правительства 

Камчатского края от 08 сентября 2014 года  № 376-П «Об утверждении 

 

1 



натуральных и денежных норм материального обеспечения детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском крае», Трудовым 

Кодексом Российской Федерации,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить Положение «Об организации питания в КГОБУ 

«Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья № 3» (далее - Положение), согласно приложения к 

настоящему приказу. 

 

Директор         М.А.Белкина 

2 



ПОЛОЖЕНИЕ 

«Об организации питания в КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа  

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 3» 

 

Общие положения 

1.1. Положение об организации питания в КГОБУ «Петропавловск-

Камчатская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья № 3» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 01.09.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» Уставом учреждения, 

СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» от 28 сентября 2020 г. № 28 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» от 27 октября 2020 г. № 32; 

законом Камчатского края от 12.02.14 № 390 «О мерах социальной 

поддержке отдельных категорий граждан в период получения ими образования 

в государственных и муниципальных образовательных организация в 

Камчатском крае», 

Законом Камчатского края от 18.09.2008г. № 122 «О социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Камчатском 

крае», постановлением Правительства Камчатского края от 18.04.2014 № 183- 

П «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан в период получения ими образования в 

3 



государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Камчатском крае», законом Камчатского края от 10.03.2015 № 593 «О внесении 

изменений в Закон Камчатского края «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в период получения ими образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Камчатском крае», Трудовым Кодексом Российской Федерации. 

1.2. Настоящее Положение регулирует вопросы организации и режима 

питания в Краевом государственном общеобразовательном бюджетном 

учреждении «Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья № 3» (далее - КГОБУ 

«Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья № 3»). 

1.3. Действие настоящего Положения распространяется обучающихся 

КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья № 3». 

1.4. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 

регламентирует деятельность «Петропавловск-Камчатская школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 3» по вопросам 

питания, утверждается приказом директора. 

1.5. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п. 1.4. 

настоящего Положения. 

1.6. После принятия Положения (или изменений и дополнений 

отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция 

автоматически утрачивает силу. 

4 



2. Основные принципы организации питания обучающихся 

2.1. Обеспечение обучающихся питанием, соответствующим 

возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии. 

2.2. Сбалансированность в рационе всех заменимых и незаменимых 

пищевых веществ. 

2.3. Максимальное разнообразие продуктов и блюд, обеспечивающих 

сбалансированность рациона. 

2.4. Правильная технологическая и кулинарная обработка продуктов, 

направленная на сохранность их исходной пищевой ценности, а также высокие 

вкусовые качества блюд. 

2.5. Оптимальный режим питания, обстановка, формирующая у детей 

навыки культуры приема пищи. 

2.6. Соблюдение гигиенических требований к питанию (безопасность 

питания). 

3. Режим питания обучающихся 

3.1. Учреждение осуществляет организацию питания в помещении для 

приема пищи детей. Посадочных мест - 89. Для питания детей, а также 

хранения и приготовления пищи в Учреждении выделяются специально 

приспособленные помещения. 

3.2. Пищеблок размещен на первом этаже здания. Имеет выход в общий 

коридор и отдельный выход на территорию. Оборудован технологическим и 

холодильным оборудованием, электрической плитой, столовой и кухонной 

посудой, разделочным инвентарем, рабочими столами для разделки пищевых 

продуктов и приготовления блюд, шкафами для хранения в столовой, 

кухонной посуды, разделочного инвентаря и пищевых 
5 



продуктов. Столы, предназначенные для обработки пищевых продуктов, 

посуда, используемая для приготовления и хранения пищи изготовлены из 

материалов, разрешенных для контакта с пищевыми продуктами. 

В КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья № 3» 

3.3. В КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья № 3» устанавливается шестиразовый 

режим питания, обеспечивающий строгое соблюдение времени приемов пищи 

и интервалов между ними, правильное количественное и качественное 

распределение пищи на отдельные приемы и сочетаемость пищевых 

компонентов, санитарно-гигиенические условия приема пищи. 

3.4. Питание организовано в соответствии с примерным меню, 

рассчитанным на 28 дней с учетом физиологических потребностей в энергии и 

пищевых веществах для детей в возрасте с 3 до 7 лет, с 7 до 11 лет и с 11 до 18 

лет. 

4. Организация контроля над питанием детей 

4.1. Ответственность за организацию питания в КГОБУ 

«Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья № 3» возлагается на руководителя. 

4.2. Медицинский работник (диетсестра) ежедневно осуществляет 

контроль технологического процесса и качества готовой продукции, 

контролирует сбалансированность питания, разнообразие блюд, уровень их 

витаминизации, размер порций для детей, а также проводит 

органолептический контроль готовой продукции. 

4.3. В обязанность медицинского работника (диетсестры) входит 

контроль санитарного состояния пищеблока, наличия и правильности 

6 



хранения уборочного инвентаря, написания меню с учетом соблюдения 

суточных норм. 

4.4 В целях организации контроля над приготовлением пищи создается 

комиссия по закладке основных продуктов в котлы и по бракеражу готовой 

продукции, состав которой ежегодно утверждается приказом директора   

КГОБУ «Петропавловск-Камчатская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья № 3 ». 

4.5 Комиссия не раже одного раза в квартал проводит контроль 

за закладкой продуктов в котел, имеет право производить внезапные проверки, 

проверять качество приготовленных блюд. Запись о проведенном контроле 

производится в специальной тетради, которая хранится в пищеблоке. 

4.6  Старшая медицинская сестра контролирует работу 

медработников (диетсестры), шеф-повара, контролирует анализ питания за 

месяц (выполнение норм, соблюдение калорийности), присутствует при 

проверках, организует карантинные мероприятия согласно санитарным 

требованиям. 

4.7  При приеме продуктов на склад кладовщик обязан проверять 

наличие соответствующих документов, удостоверяющих их количество, 

качество и безопасность. 

4.8  В целях снятия остатков продуктов питания на складе создается 

комиссия, утвержденная приказом директора КГОБУ «Петропавловск-

Камчатская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья № 3», в составе бухгалтера отдела экономического, бухгалтерского и 

ресурсного обеспечения - группа по учету материальных ценностей, питания, 

родительской платы и централизованных поставок Министерства образования 

Камчатского края и заместителя директора по административно-

хозяйственной работе. 

4.9 Выверка остатков продуктов питания проводится ежемесячно 

кладовщиком с бухгалтером КГАУ "Отраслевой функциональный центр 

системы образования". 

7 



 

5. Социальная поддержка воспитанников 

5.1. Право на предоставление полного государственного обеспечения 

воспитанников предоставляется на основании статьи 9 Закона Камчатского 

края от 12 февраля 2014 года № 390 «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в период получения ими образования в 

государственных и муниципальных образовательных организация в 

Камчатском крае». 

5.2.  Для обучающихся организовано 2-разовое питание в соответствии 

(завтрак, обед), для обучающихся, которые не находятся на полном 

государственном обеспечении, но остаются в группе продлённого дня, 

организуется 3-х разовое питание (завтрак, обед, полдник). 

6. Финансовое обеспечение обучающихся 

6.1. Финансирование организации питания осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, на основе 

государственных и местных нормативов в расчете на одного ребенка с учетом 

кратности питания.  

6.2. Финансирование организации питания в КГОБУ «Петропавловск-

Камчатская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья № 3» осуществляется за счет средств бюджета Камчатского края, 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности. 

6.3. Финансовое обеспечение питание учеников 1-4 классов (завтраки) 

осуществляется за счет федеральных средств с учетом софинансирования 

краевыми бюджетными средствами 

8 



7. Регламентирующая и учетная документация 

7.1. Приказ директора, регламентирующий организацию питания. 

7.2. Приказ директора об организации питания обучающихся, 

назначении ответственных лиц за организацию питания с возложением на них 

функций контроля, созданию бракеражной комиссии, комиссии по снятию 

остатков продуктов питания. 

7.3. Утвержденные списки обучающихся учреждения на текущий 

учебный год. 

 

 

 

9 



 

8. Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 

денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающимся 

из числа инвалидов в период получения ими общего образования 

на дому 

1. Мера социальной поддержки в виде денежной компенсации 

стоимости двухразового питания (далее - денежная компенсация) 

предоставляется обучающимся из числа инвалидов в период получения ими 

общего образования на дому (далее - обучающиеся на дому) в соответствии с 

частью 2 статьи 8 Закона Камчатского края «О мерах социальной поддержки 

отдельных категорий граждан в период получения ими образования в 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Камчатском крае». 

2. Денежная компенсация предоставляется в размерах, 

установленных Правительством Камчатского края. 

3. Для предоставления денежной компенсации один из родителей, 

иных законных представителей (усыновителей, опекунов, попечителей, 

приемных родителей) обучающегося на дому представляет один раз в течение 

учебного года в общеобразовательную организацию, направляющую 

педагогического(их) работника(ов) к обучающемуся на дому: 

1) заявление о предоставлении денежной компенсации;  

2) документ, удостоверяющий личность одного из родителей 

(законного представителя); 

3) документы, подтверждающие полномочия законного 

представителя, обучающегося на дому (при представлении заявления о 

предоставлении денежной компенсации законным представителем 

(усыновителем, опекуном, попечителем, приемным родителем) обучающегося 

на дому); 

 
10 



 

4) документы, подтверждающие инвалидность обучающегося на 

дому. 

4. Руководитель образовательной организации на основании 

предоставленных документов в течение трех рабочих дней с момента их 

предоставления издает приказ о назначении денежной компенсации. 

5. Руководитель общеобразовательной организации направляет в 

уполномоченный КГАУ "Отраслевой функциональный центр системы 

образования". 

6.  документы, представленные родителями (иными законными 

представителями) обучающегося на дому с приложением табеля учета 

посещаемости обучающегося на дому педагогическим(и) работником(ами) до 

10 числа текущего месяца, но не позднее пяти рабочих дней со дня их 

представления. 

7. Выплата денежной компенсации осуществляется до 20 числа 

месяца, следующего за отчетным. 

11 


		2024-01-29T11:00:45+1200
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"
	Директор: Белкина Мария Александровна | УФК по Камчатскому краю | Серийный номер сертификата: 00a30c7ea14800d53d70d4161e9e7ea17f




